da non est, quamvis ex elasticitate se restituant. Originem vitalis contractionis si quaerimus, eandem deprehendemus eius causam, quae erat toni vitalis, sed maiorem fortiolemque, et talem quae aequilibrium unius partis cum alia auferre valet; nullus enim unquam absque sublato aequilibrio in rerum natura motus, sed conatus tantummodo ad motum producendum oritur. Dependet igitur vitalis quoque contractio a sensatione quadam vel externa vel interna. Ab externa sensatione productae vitalis contractionis exemplum exhibent motus cordis, arteriarum et musculorum omnium si irritantur, hoc est, si continguntur ab aliquo corpore sensationem in ipsis excitante. Posterioris exemplum habemus in illis fibrarum motibus, qui a fortiori imaginatione vel affectu vehementiori producti fuerunt.

§. VIII.

Dixi tonum, et contractionem vitalem pendere a sensatione. Non ergo pendent a voluntate animae, sed eadem necessitate consequuntur, qua sensationes. Datur tamen contractionis vitalis aliqua species, quae voluntati nostrae subiicitur, et nomen inde nata est motus voluntarii. Pertinent huc motus omnes, quos corpus nostrum ad imperium nutumque quasi animae exsequitur, quorum exempla adducere superfluum omnino iudicamus. Factum inde est ut medici, musculares motus dividerent in voluntarios et involuntarios. Sed addiderunt adhuc tertiam classem, motuum
nem-

nempe mixtorum, per quos intelligunt tales qui ex parte a voluntate, ex parte vero a physica aliqua necessitate pendent. Induxit illos ad hoc statuendum respirationis negotium. Animadvertentes enim sistere nos posse respirationis actum pro lubitu, inque nostra potestate positum esse eandem accelerare ac retardare, non potuerunt non exinde concludere, illam in tantum pendere a voluntatis imperio, sed conspicientes respirationis actum etiam nobis non cogitantibus, quid quod dormientibus exerceri, machinae tunc effectum dixerunt, exclusa omni animali facultate. Hinc voluntariam respirationem, si moderate procedit neque nimis profunda est, adscripserunt musculorum intercostalium actioni, involuntariam vero motui diaphragmatis, quoniam in placide dormientibus nulla observaretur thoracis, ut in vigilantibus, elevatio. Sed forte non satis attenti consideraverunt optimi viri dormientis thoracem, in quo imposita manu manifestam conspiciamus costarum elevationem, et nisi diaphragma eadem ratione, qua musculi intercostales voluntatis imperio subiectum esset motusque suos aequabiliter semper continuaret, impossibile nobis foret respirationem sistere et accelerare. Ex nostra quidem sententia totum respirationis negotium pertinet ad actiones voluntarias, sed ad illas, quae ob acquisitum crebris exercitiis habitum nobis non cogitantibus peraguntur. Dari vero eiusmodi actiones, quae initio voluntariae fuerunt, et non nisi nobis volentibus et cogitantibus successerunt, deinde vero acquisito habitu nescientibus nobis contingunt, do-

cent absurdi gestus ac verba nonnullis hominibus ob contractum consuetudine habitum familiaria. Certum praeterea est molestam illam sensationem, quam sanguis excitat, si per pulmones difficulter transferatur causam esse, quae nos ad respirationem exercendam impellit. Nullos igitur motus mixtos statuimus. Sed ex nostra sententia motus omnes sunt vel voluntarii vel involuntarii. Involuntarii vel pendent a sensatione vel non. A sensatione pendet omnis contractio vitalis non voluntaria, quo pertinet motus cordis arteriarum musculorum irritatorum et tonus fibrarum. Qui vero plane non pendent a sensatione sunt solius machinae effectus, et tales actiones possent, stricte loquendo vocari mechanicae. Referimus ad illas imprimis si solida spectas elaterem fibrarum.

§. IX.

Eadem difficultate premitur quaestio, quomodo motus voluntatis ad nutum animae consequantur, qua laborat illa, cur sensationem nobis nolentibus excipiat motus et contractio vitalis. Vix aliud quid ad haec respondere licet, quam ut cum Ovidio exclamemus :

Est Deus in nobis agitante calescimus illo.

Hoc vero nisi certum valde tamen probabile est, fluidi nervei influxum in fibras ad motus tam voluntarios quam involuntarios peragendos requiri, atque hinc fieri ut hoc aethereo fluido deficiente vel eius in
fibras

fibras influxu prohibito uterque motus deficiat. Cerebri compressio, nervorum ligatura et discissio corporisque a laboribus lassitudo haec optime confirmare videntur. Vnde vero fluido nerveo tanta vis, quae in musculis, quibus voluntarii motus exercentur par est tantis elevandis ponderibus, quaeque ipsis ponderibus elevandis ex vectis theoria et obliqua musculorum applicatione multo maior statuenda est? Est hoc το θεϊον motuum muscularium. Hoc certum est ceteris paribus, vires musculorum esse in ratione numeri fibrarum, qui in diversis hominibus diversissimus est, et unde intelligitur, cur carnosiores homines, si ita dicere fas, est reliquis sint robustiores.

§. X.

Nova nunc patet inter contractionem vitalem et tonum differentia. Tonus nempe cum in continuo nisu consistat ad se contrahendum, continuum quoque nec interruptum sed aequabilem requirit fluidi nervei influxum. Contractio vero vitalis, quae est toni augmentum sensibile, maiorem quoque eius fluidi quantitatem vel celeritatem postulare videtur.

§. XI.

Manet etiam sensationi in musculos voluntatis imperio subiectos ut in reliquos omnes sua potentia et fieri inde potest, ut musculus talis nobis invitis et nolentibus contrahatur. Sicuti enim animae in ipsas
ser.

sensationes nulla potestas sic etiam motus, qui sunt
 sensationis effectus impedire nequit. Praeternatura-
 lis talis constrictio merito dicitur et ideo spasmi no-
 men meretur. Qui si ita comparatus est, ut illum
 statim excipiat relaxatio et nova constrictio, convul-
 sionis nomine insignitur. Possunt igitur musculi tam
 voluntariis, quam involuntariis motibus inservientes
 spasms tentari et convulsionibus. Sunt hae convul-
 siones quando voluntarios motus afficiunt, vitalibus
 rite succedentibus vel etiam debilitatis, oppositum fe-
 bris. Sicuti enim in febre aucta est vitalium ad mo-
 tus voluntarios ratio, sic in hoc casu auctam depre-
 hendimus voluntariorum motuum ad vitales ratio-
 nem. Vnde intelligitur practicae illius veritatis fun-
 damentum, quod febris convulsionibus superveniens
 salutaris sit. Conferat HIPPOCRAT. *aphorif. Sect. IV.*
aphorif. LVII. Adeoque necessarium est ad sanitatis
 conservationem, ut quaedam inter motus vitales et
 voluntarios maneat harmonia et constans ratio.

§. XII.

Medici cum observarent corpus humanum ma-
 chinam esse artificiosissime constructam, recte exinde
 concluderunt, mechanices et hydraulices principia
 ad corpus humanum applicari debere. Laudabilis
 conatus, felici successa carere non poterat, et fa-
 ctum inde est, ut extincta anili flammula vitali, et
 inani calore innato ad sanguinis circulationem oculos
 dirigerent, naturalem in illa phaenomenorum expli-
 catio-

cationem quaerentes. Quoniam vero non attendebant ad necessariam illam machinae naturalis ab artificiosa differentiam, factum est, ut ignorata corporis animalis lege ex nescio quo alternante fluidi nervei influxu explicare conati sint, tantum non omnes, qui in machina nostra contingere solent motus. Perpetuum mobile non alibi reperiendum, perpetuum mobile quod adeo exercet mathematicorum ingenium facillimo labore detexerunt in corde animalium. Totum corpus humanum ita constructum esse sibi imaginati sunt, ut ultimus motuum effectus primam illorum causam reproduceret. Diu perstiterunt in hoc errore, non cogitantes mechanicam hanc explicandi rationem ipsam mechanicam evertere. Cor moveri dixerunt a fluidi nervei influxu, et fluidum nerveum motum accipere a corde, negligentes insignem illam, quam cor et sanguis in circulatione experitur resistantiam. Quid quod eo abierunt an dicam audaciae an hypotheseos amore, ut resistantiam motuum statuerint originem. Quaeris cur cor in febre inflammatoria vehementius contrahatur? Respondent ob resistantiam ipsi factam maiorem. Sic resistantia, quae celeritatem imminuit ipsis sufficere videbatur ad illam augendam. Non poterant certe haec diutius persistere. Physices enim ac mathematicum periti non poterant non errorem detegere. Sed mali remedium in vocabulo sibi invenisse visi sunt praeclari in arte viri. Dixerunt enim fibras humani corporis quasdam talem possidere proprietatem, ut ad contactum alius corporis se contrahant, illamque vocarunt irritabili-

C

bili-

bilitatem. Hoc sensu si accipere placet irritabilitatis nomen, nil nisi phaenomenon significat, quod negari et in dubium vocari, quippe infinitis experimentis confirmatum, a nemine potest. Sed felix qui rerum potuit cognoscere causas. Quenam igitur erit huius irritabilitatis ratio? Nos sensibilitatem esse diximus, neque id sine ratione. Non enim deprehenditur in partibus omnifensu carentibus ut ossibus, crinibus, unguibus et cuticula irritabilitas. A doloribus augetur. Quid vero sunt dolores, nisi ad molestiam usque auctae sensationes? Pedibus igitur iremus in illorum sententiam, qui fibras quasdam humani corporis irritabilitate donatas esse statuunt, nisi adicerent hanc fibrarum irritabilitatem sensibilitatem nullam supponere, quae assertio efficit, ut irritabilitas obscurae qualitatis ignobile nomen vix effugiat. Cum enim inter communes corporum vires referri nequeat, sed sit animali corpori si vegetabilia quaedam excipias, quasi propria et inquilina, ut a virium universalium quadam originem habeat necesse est. Non invenies hanc originem in vi quadam pellente, attrahente, premente vel alia quacunque, sed in illa quae fibris irritabilibus communis est, et per quam a reliquis distinguntur, quae est facultas sentiendi. Sed inquis fibrae irritabilitate gaudent a vivo corpore separatae. Cor ranae excisum pulsatur et irritatum fortius pulsare incipit. Si igitur irritabilitas sensationi adscribenda esset, et sensatio omnis sine dubio pendet ab anima, quomodo cor excisum ranae pulsare, et anguilla in partes dissecta movere poterit si irritatur? Satisfaciam nimiae curio-

fitati, si prius ostenderis, quomodo partes a corpore non separatae sentire possint. In non separato musculo si irritatur sensatio est causa contractionis. Separatus musculus eodem modo irritatus eadem ratione contrahitur, cur igitur aliam adducere debeamus contractionis causam equidem non video. Fac periculum an ex fluidi nervei motu ab acus cuspide excitato tantum effectum explicare valeas. Sed valde vereor, ne effectum deprehendas maiorem sua causa. Provocas ad animae indivisibilitatem, sed scias nos effectus animae videre ignorata causa, animamque nil magis ignorare quam se ipsam. Non enim philosophorum hypotheses, sed observationes ac accurata ratiocinandi methodus medicinam perficit, atque his fundamentis freti sensibilitatem pro irritabilitatis causa et elatere quasi machinae animalis agnoscere nulli dubitamus. Apparet igitur sole meridiano clarius differentia inter nostrum et recens illud irritabilitatis systema. Illi enim irritabilitatem peculiarem quandam et non explicabilem quarundam fibrarum proprietatem esse statuunt, cuius causam nos existimamus solam esse sensationem. Multae sunt scio, quae sententiam nostram premere videntur difficultates. Cor sani hominis irritatum a sanguine contrahitur, qui nihilo minus nihil plane percipit de sanguinis in cor actione. Irritatur a fluidis contentis ventriculus et intestina, contrahuntur, quamvis nihil plane percipiat ab hac actione si sanus est homo. Verum enim vero quam speciosa haec sit obiectio, novimus tamen nos non omnia, quae percipimus clare sed ob-

scire percipere, et obscurus sensus est etiam sensus. Cuius obscuritatis ratio detectu est facillima. Latet enim in consuetudine. Legem namque psychologiae merito vocamus, consuetam perceptionem non concomitari conscientia. Qui in molendinis continuo versantur, non percipiunt insignem strepitum, quis vero negaret aerem tremulum aurem ingredi et nervum acusticum afficere? Dantur ergo quod vel hoc unico exemplo comprobatur sensationes, quarum non conscii sumus, et hoc satis sufficit ad evitandam illam contra nostram thesin obiectionem. Assuescimus enim sensationibus frequenter obvenientibus et quae quaequo frequentius nobis obveniunt, illis quas fluida in solidis corporis nostri partibus efficiunt?

§. XIII.

Haec sunt quae de differentia elateris, toni, contractionis vitalis, voluntariae, sensibilitatis et irritabilitatis monere voluimus. Nulla ni totus fallor nunc in his notionibus distinguendis, impedimento erit obscuritas, postquam nostram mentem ut nobis quidem videtur satis distincte hac de materia explicuimus. Ne vero quis sibi persuadeat, inanibus nos delectari speculationibus, nullam in arte eiusque exercitio usum habituris, paucis adhuc ostendam harum definitionum in ipsam medendi artem influxum. Faciamus initium ab elasticitate fibrarum. Fibra corporis humani eo magis elastica est, quo est durior. Quo enim durior est, eo fortius elementa eius cohaerent,

rent, quo magis elementa cohaerent eo fortius se invicem attrahunt, cum attractio sit cohaesionis causa; quo fortius autem elementa se attrahunt, eo maiori vi, si distenditur fibra, redeunt in pristinum locum; quo maiori vi fibra extensa se restituit, eo maior est eius elasticitas, ergo elasticitas fibrae eo maior est, quo durior est fibra. Hinc physici ad instituenda cum corporibus perfecte elasticis experimenta eligunt ossa partes corporis animalis durissimas. Quemadmodum igitur in corpore humano si sanum esse debet, determinata semper requiritur resistentiarum ad motus proportio, sic manifestum est, quod fibrarum elasticitas neque deficere, neque modum excedere debeat. Si nimis parva est, a motibus in corpore contingentibus fibra nimium elongatur; si nimia, sufficienter elongari non potest: est ergo primo in casu laxa vel debilis, et in ultimo rigida. Medici est utrumque vitium emendare. Quod ut fieri possit, sciat necesse est terrestres illas particulas, quas fibrarum elementa vocamus, cohaerere mediante glutine, quod quo maiori quantitate praesens est, eo maiorem efficit, et quo minori adest quantitate, eo minorem producit elementorum cohaesionem. Haec considerans fibris minus elasticis et debilibus laboranti commendabit motum, quo dissipantur fluidiora, applicabit, si quidem necessitas id postularet, corpori adstringentia et spirituosa, quibus elementa propius ad se invicem accedunt, et maior fit glutinis intermedii tenacitas. Fibris vero existentibus nimium elasticis faciet contrarium. Diluet humores aquoso potu et emolliente,

ac balnea commendabit ex aqua dulci fibras emolientes, nimiamque corrigentes illarum rigiditatem. Est nimia fibrarum rigiditas et elasticitas, morbus a senectate vix separabilis, et si medicis credimus, ipsam senectutis naturam efficiens. Nescio igitur cur methodum antiquam non imitentur recentiores, et senibus balnea tepida commendent, atque ut oleis fibras relaxantibus corpus illinent praecipiant. Nos quidem nobis persuademus, si ullum daretur ad longaevitatem remedium hoc in balneorum moderate calidorum usu quaerendum esse, praecipue si aquae commisceatur lac vaccinum recenter e mammis expressum et adhuc calidum. Non vanum enim est augurium fore ut nerveum fluidum in calido lacte adhuc contentum per poros resorbentes in corpus senis absorbeatur, atque hac ratione vires restituat languenti corpori. Hoc certum est si longaevum reddere cupis senem; vires ipsi suppedites, emollias fibras et minorum vasorum obstructionem impediatis. Si non ultimae, duabus tamen prioribus indicationibus respondent balnea ex lacte recenti. Utebantur quidem Romani balneis, sed aut frigidis aut si calida erant, solebant illa cum frigidis commutare. Sola enim calida balnea sano iuveni ego non suaserim.

§. XIV.

Si verum est quod tonus, vitalis contractio, et voluntaria pendeat a sensatione vel externa vel interna, supposita nempe structurae integritate, consequens

quens est, ut necessarias has ad vitam actiones conservaturus eo imprimis omnem aciem mentis intendere debeat, ut integrum maneat sensuum tam exteriorum quam interiorum exercitium. Quod igitur ad tonum attinet, ille vel remissior est vel nimium auctus. Priori in casu oportet medicum fibras sensibiliores reddere. Duplici ratione hoc efficere poterit. Ex physiologicis enim constat sensationem pendere a nervi tensione et actione in nervum. Primum non ita est in potestate medici ut ultimum. Quare in loco atonia laborante studebit irritationes producere maiorem fibrarum tensionem efficientes. Laborat ventriculus atonia, non digerit ingesta, ob laxitatem a flatibus distenditur: quid facit medicus? Exhibet salia media, radicem ari, aromata, carminativa, spirituosa, salia volatilia, ut excitent languentem ventriculum, admoneantque sui officii. Laborat atonia, pars quaedam externa. Pes nimium relaxatus oedematofus evadit, commendat medicus frictiones, non solum ut stagnans ob atoniam serum propellat, sed quod primarium est ut tonum restituat, quo restituto sponte quasi evanescit oedematofus tumor. Conqueritur aegrotus de nimia lassitudine et ad somnum propensione. Inquirat medicus an haec sint morbi alius praesentis symptomata, nihil deprehendit, commendat aegroto corporis motum, sequitur consilium, fit maior fluidi nervei in fibras influxus, crescit robur et evanescit cum atonia lassitudo. Probe enim novit pendere musculi robur a crebro eius exercitio. Pulmones muco obruantur,
laxac

laxae fibrae non valent contractione sua illum expellere, asthma oritur, periclitatur vita aegroti. Vocatus medicus exhibet sulphur antimonii auratum, subsequitur vomitus primam dosin, quo expellitur infesti mucii aliqua quantitas, alteram dosin excipit alvina excretio, tertiam sudor, atque sic restituto tono mirum non est, quod quarta effectum anodynum exserat, non quod existimem sulphur auratum inter anodyna medicamenta referendum esse, sed anodynum dicimus quoniam molestiae causas e medio sustulit. Plura de his qui desiderat, legat *Cel. VNZERI et HOPPII de hac materia controversiam in dem Hamburg. Magazin.*

§. XV.

Tonus nimium auctus quem spasmus appellamus postulare videtur, ut et eius et convulsionum ex nostra theoria curationem exponamus, quod haud difficulter fieri posse credimus, si causam consideramus, quae spasmos et convulsiones producere valet, quae ex nostra sententia est vehementior sensatio vel externa vel interna. Prior pendet vel a nimia nervorum tensione, vel a vehemente actione in eosdem, unde concludimus quod spasmus curaturus debeat vel fibras relaxare, vel illud auferre quod nervos irritaverat. Si pendet a sola quadam sensatione: nerveas fibrillas nihil magis relaxat, quam calor et humiditas. Videmus igitur rationem cur homines spasmis vexati calore corpus foveant vel

vel ad balnea calida confugiant. Sed palliativa tantummodo foret haec curatio, si a causa quadam nervaeas fibrillas irritante spasmus ortum duxerit vel convulsio. Inquirenda igitur medico erit tali in casu, latens illud in corpore praeternaturale irritationem efficiens, illudque ut removeat, quantum fieri potest operam dabit. Interrogabit igitur quonam in loco dolores percipiat aeger? atque in causam illorum inquiret. Quod exemplis quibusdam illustrabimus. Convellitur aeger et spasmis vexatur, conqueritur de ventriculi dolore; suspicio est assumpti veneni: exhibemus pingua, acre venenum involventia, sequitur vomitus, expellitur noxium, evanescit dolor, silent convulsiones. In alio adsunt vermium indicia: propinamus mercurialia, enecantur vermes ventriculum arrodentes, cessant convulsiones.

§. XVI.

Nolo hic febrem, spasmus illum universalem silentio praeterire, quem qui tuto auferre cupit, eius causam cognoscat necesse est. Haec vero potest esse diversissima. Si igitur acrimonia cor irritat, illam corriget; si ob resistantiam a sanguine viscido vel stagnante indeque factam maiorem in cor actionem orta fuit: hanc resistantiam pro re nata auferet, atque sic sublata causa verum esse deprehendet, cessare effectum. Studebit vero simul fibrarum relaxationi per inunctionem cum oleis insigni contra spasmos remedio,

dio, ab antiquioribus medicis commendato, quod nescio cur negligent recentiores.

§. XVII.

Quos a sensatione proficisci posse spasmos ac convulsiones compertum est; ab imaginatione quoque seu sensatione interna oriri nonnunquam, adeo certum est, ut in dæbium vocari a nemine possit. Quae sub gravi terrore vel ira luditur tragoedia, non est nisi spasmodum ac convulsionum syndrome. Quis quaeso adeo ignarus est ut nesciat, dirissimas ex solis animi pathematibus solito vehementioribus oriri posse convulsiones? Accedit quod eiusmodi motus in habitum abire et alio tempore a levissima causa resuscitari possunt. Frustra in talibus corrigentia et evacuantia adhibebis ubi nulla adest materia, quae sui correctionem postulat vel evacuationem. Praestat potius excitatos nervos sopire, et motos compescere fluctus. Possidemus enim talia remedia, quibus non solum dolores lenire, sed efferam etiam compescere possumus imaginationem, atque hac ratione sopire motus ab eius vehementia pendentes. Quis ignorat virtutem opii aliorumque anodynorum, quibus nimia sensibilitas, et ad motus vehementiores proclivitas expugnatur, et somnus invitatur, quo quasi oblitterantur, iusto vividiores ideae belli huius intestini auctores? Sed largiorem dosin postulare nonnunquam ferox malum certum est. Sicuti in illis casibus, ubi causa nervos irritans adest, anodyna nihil agunt, nisi ut convul-

vulsiones ad breve tempus sistant, quae deinde redeunt eo maiori cum vehementia.

§. XVIII.

Paralyfi laborans musculus nobis vel maxime volentibus non contrahitur. Facile itaque patet paralyseos causam in aliquo quaerendam esse, quod impedit fluidi nervei in musculum influxum et sui remotionem postulat, quod iterum a variis causis pendere potest, quas ordine enumerare instituti nostri ratio nunc non permittit. Propositum enim nobis tantummodo erat, notiones elateris, toni, contractionis vitalis, voluntariae, sensibilitatis et irritabilitatis distinctius explicare. Quare haec sufficient.

SVMME REVERENDO, MAGNO ET EXCELLENTI

T H E O L O G O

ERDMANNO NEVMEISTERO

PATRI IN CHRISTO VENERANDO

S. P. D.

IOHAN. BENEDICTVS CARPZOVIVS, D.

Redit ad TE Nepos TVVS, pulchre instructus salutaribus literis aliisque, et ornatus elogio Doctōris, quo Illum dignum pronuntiauit illustris Medicus Ordo, Academiae huius, quam tres per annos diligentia recta, assiduitate, et probis dextre moribus nobilitauit. Redit autem in TVOS venerandos amplexus, ex communi quam et ego incolo domum, ita, vt plane potuissē, qui TVVS etiam iussus atque voluntas fuerat, Iuuenis mihi traditi atque commendati mores et vitam obseruare, nisi BRANDTIVS ille TVVS, custodia et ἐφορία mea superior, sibimet ipse custos et disciplinae vitae animaduersor, isto speculatu quasi meo parum indignisset. Laetare igitur, Senex et Pater Venerabilis, de tam probō ac docto filio TVO, diuinamque porro benignitatem, (quod facis,) venerare, quae tot

TE

TE beneficiis cumulauit, ut tam numerosa in subole
TVA, nepotes et abnepotes conspicias, honore ac digni-
tate splendentes. Gaude, Vir eminentis et veneratio
mea, de hoc BRANDTIO TVO, qui istam senectutem
TVAM, Deo et hominibus carissimam, arte quam di-
dicit, stabiliet; neposque Aui sui (audiat Deus votum!)
pretiosam et aestumatam vitam conseruabit. Gaude,
quod disciplina subactus est magni LAVRENTII HEI-
STERI, medici terrarum orbis; nec non, quod acutis-
simis praeceptis Illustris FABRICII et Excellentissimi
KRÜGERI imbutus, perficiet Numine annitente, ut
hominum affectorum turbae vitam et valetudinem
commodam instauraturus sit.

Hoc probitatis, hoc laudum, et gaudii testimonio
mactum, dimittere TVVM Nepotem ex his aedibus et
Academia nostra volui, et denique ex animo precari,
ut ulterius Viri Experientissimi coeptis et negotiis o-
mnibus, prosperos dare Deus successus velit.

Praeter haec, agnosco meam felicitatem, qua mi-
hi olim contigerit, TE, tantum Virum, tam eximie
meritum de Ecclesia Christi, coram et de ore cognouisse,
atque animi TVI diuinas dotes pie ac debite admirari.
Agnosco beneficium Dei, qui tam orthodoxum, tam
consummatum Theologum, in hac penuria recte do-
centium quae hodie imminet, conseruauit, et contra
hostium ac veritati aduersantium malignitatem immo-
tum ferreumque, velut Didymum χαλκέντερον, susten-
tauit. Quod si labores tot, abs TE superatos, si mo-
numenta tot ingenii, tot actos de aduersariis trium-
phos, si alia TIBI propria atque peculiaria perpenda-
mus; praecipue si masculam illam Theologiam TVAM
cogitemus, quae a sacris libris et norma doctrinae sa-

lutaris latum unguem se dimoueri, philosophiae obtentu non magis, quam ullo periculi metu, patitur: habemus sane nos omnes qui ecclesiae puriori bene cupimus, quod de Viro, tam meritis, doctrina, vita, factis venerabili, laetemur, et Eum tanquam aliquod Palladium obseruemus, et de Eo diutissime retinendo Summum Numen comprecemur. Tandem etiam et hoc adiciam. Si suauem illam poësin TVAM, qua excellueras iuuenis, et senecta hodie aetate fessum curis atque cogitationibus animum relaxare soles, meditemur; nihil tersius eadem, nihil venustius deprehendemus, immo perspiciemus, eam per plurimum conferre ad mentes vera pietate alendas, atque maximo opere erigendas. Igitur hoc agamus omnes, diuinamque imploremus misericordiam, quae certissimo gratiae suae documento, hunc magnum Theologum, senem in domo, bonum signum (quod Hebraei volunt,) per multos amplius annos ponat, ut integris ingenii viribus, ac mente qua semper es vegeta, pietate, doctrina, prudentia, consiliis, auctoritate valens, TVIS, ac publicae rei, et Ecclesiae, praecipuo porro emolumento, fulcro, et ornamento, sis. Assistat TIBI identidem Deus, adiutor fortis, Sol et Propugnaculum TVVM, ac redundare in TE iubeat, ex flore etiam Familiae TVAE splendidissimae, noua subinde et alia (ut hodie in TVO BRANDTIO,) felicitatis incrementa: donec satur dierum, gloriae, laudum, rerum denique aliarum, caelestem in ciuitatem, his defensoribus nominis diuini et amplificatoribus promissam, fidelissimus Dei seruus, felicissime introgrediare. Dab. in Acad. Helmstad. pridie Kalendas Iunias, An. MDCCLIII.

NOBILISSIMO ORNATISSIMOQVE

HONORVM DOCTORALIVM CANDIDATO

S. P. D.

P R A E S E S.

*M*agnam, quam semper capere soleo, delectationem ex praeclaris CANDIDATORVM studiis, illam et nunc laetus percipio, atque insigni perfundor voluptate, cum TE amicissime BRANDT cathedram ascendentem conspicio, vires periclitaturum. Non vero mei tantum, sed inprimis Summe Venerandi AVICENAE causa gaudeo, de studiorum academicorum cursu feliciter confecto, et laudabili industria, qua meas non solum sed celeberrimorum quoque Collegarum Illustris HEISTERI et FABRICII frequentasti acroases. Quo rarius enim viris de re sacra meritissimis et ultra mediocritatem evectis ea obtingit felicitas, ut nepotes habeant avitae virtutis aemulos, eo magis laetor, quod
hanc

hanc felicitatem venerabili seni, AVO TVO, Viro de ecclesia
Christi immortaliter merito, cui meo nomine salutem
plurimam dicas, nunc vere gratulari possim. Gratulor
et mihi, qui in TE formando aliquam operam posui,
gratulor patriae medicum literis bene armatum, et
quod spero, opto atque praevideo in praxeos exercitio
felicem, gratulor denique et TIBI lauream, laborum
praemium, et ut omnia ex voto TIBI succedant, ex in-
timis cordum penetralibus apprecor. Ita Deo com-
mendatus vale rectissime et de me existima me para-
tum fore ad quodvis officium, quod proficisci poterit
ab homine TVI amantissimo.

Dab. Helmstad. d. XIII. Iun.

MDCCLIV.